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ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Контрольно-счетной палатой городского округа Королёв Московской 

области Российской Федерации в соответствии с Планом работы на 2022 год 

(пункт 1.5) проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, 

результативности и эффективности использования средств бюджета городского 

округа Королёв, направленных в 2021 году (учебный год 2021-2022)  

на исполнение отдельных мероприятий по организации питания подпрограммы  

II «Общее образование», муниципальной программы городского округа 

Королёв «Образование» (с элементами аудита в сфере закупок). 

Цели контрольного мероприятия: 

Установить соблюдение требований законодательных и иных 

нормативных правовых актов муниципального образования при осуществлении 

организации бесплатного питания всех обучающихся начальных классов  

и компенсации стоимости питания, отдельным категориям обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях.  

Провести оценку эффективности планирования и результативности 

использования бюджетных средств, направленных в 2021 году на исполнение 

отдельных мероприятий по организации питания подпрограммы II «Общее 

образование», муниципальной программы городского округа Королёв 

«Образование».  
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Провести анализ и оценить результаты закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения исполнения отдельных мероприятий по организации питания  

в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Королёв 

(на учебный год 2021-2022).  

Провести оценку рисков возникновения коррупционных проявлений  

в ходе использования бюджетных средств на исполнение отдельных 

мероприятий по организации питания подпрограммы II «Общее образование», 

муниципальной программы городского округа Королёв «Образование». 

Объекты контрольного мероприятия:  

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия». 

Комитет образования Администрации городского округа Королёв 

Московской области и подведомственные муниципальные образовательные 

учреждения: 

-муниципальное бюджетное образовательное учреждение городского 

округа Королёв Московской области «Гимназия № 5»; 

-муниципальное бюджетное образовательное учреждение городского 

округа Королёв Московской области «Гимназия № 17»; 

-муниципальное бюджетное образовательное учреждение городского 

округа Королёв Московской области «Средняя образовательная школа № 10». 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено 

следующее.  

1. Объём финансирования Подпрограммы 1 «Дошкольное образование» 

муниципальной программы предусмотрен в сумме 2 459 219,3 тыс. рублей,  

из них: средства городского бюджета – 447 375,6 тыс. рублей, средства 

бюджета Московской области – 1 880 269,9 тыс. рублей, средства федерального 

бюджета – 131 573,8 тыс. рублей. 

Фактическое финансирование Подпрограммы 1 Программы составило 

2 424 908,2 тыс. рублей (99,5 %), из них средства бюджета городского округа – 

442 069,9 тыс. рублей, средства бюджета Московской области – 1 857 171,0 

тыс. рублей, средства федерального бюджета – 125 667,3 тыс. рублей. 

2. В нарушение пункта 3.5. Порядка на получение бесплатного горячего 

питания для детей из многодетных семей включены дети в отсутствие 

документов, подтверждающего статус многодетной семьи. 
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3. В нарушение пункта 4.3. Порядка, утвержденного постановлением 

Администрации городского округа Королёв Московской области от 27 августа 

2019 г. № 914-ПА, МБУ «Централизованная бухгалтерия», согласно договорам 

о бухгалтерском обслуживании с МБОУ «Гимназия № 5», МБОУ «Гимназия 

№ 5», МБОУ СОШ № 10, несвоевременно перечислена компенсация за питание 

родителям учеников, обучающихся на дому, в общей сумме 308,1 тыс. рублей.  

4. В нарушение Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»:  

- не соблюдены сроки проведения экспертизы и подписания Актов  

о выполнении работ, общая сумма нарушений составила 41 209,4 тыс. рублей 

(статья 94, пункты 5.1., 5.2. муниципальных контрактов); 

- приемка и оплата поставленных товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг выполнена с нарушением сроков, установленных пунктом  

6.1. контрактов, на общую сумму 18 833,0 тыс. рублей (статья 34, 94);  

- в пункте 1 дополнительного соглашения от 12 февраля 2022 г. № 3  

к контракту от 15 августа 2021 г. № 08.08.21/6 (Г-17) не указаны: причина 

изменения и основание, цена контракта, ссылка на то, что цена является 

твердой, сведения об объектах закупки, спецификация оказываемых услуг 

(статья 34); 

-  несвоевременно (12 февраля 2022 года) внесены изменения на сумму 

377,2 тыс. рублей по сокращению количества оказанных в 2021 году услуг  

по муниципальному контракту от 15 августа 2021 г. № 08.08.21/4 (статья 34). 

5. В нарушение условий дополнительных соглашений от 23 декабря 2021 

г. № 2 (МБОУ «Гимназия № 17») и от 12 февраля 2022 г. № 2 (МБОУ «СОШ 

№ 10») произведена оплата услуг без соблюдения требований бюджетной 

классификации на сумму 1 623,5 тыс. рублей.  

6. Проверено использование в 2021 - 2022 учебном году  средств в общей 

сумме 2 424 908,2 тыс. рублей, в том числе средств федерального бюджета -

125 667,3 тыс. рублей, средств бюджета Московской области – 1 857 171,0 тыс. 

рублей, средств городского бюджета – 442 069,9 тыс. рублей. 

Выявлено нарушений на общую сумму 63 759,8 тыс. рублей. 

 

Председатель                 С.М.Цыганкова 


